
 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 

Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 

 
PAUTA Nº 060/2025 

 

1 

 

 

8ª SESSÃO ORDINÁRIA  DO 2º PERÍODO ORDINÁRIO DA 1ª SESSÃO 

LEGISLATIVA  DA 18ª LEGISLATURA  

 

REALIZADA EM 19 DE AGOSTO DE 2025 

 

EXPEDIENTE - Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 
Ata da 7ª Sessão Ordinária  do 2º Período Ordinário da 1ª Sessão Legislativa  da 18ª 

Legislatura, realizada em 18 de agosto de 2025. 

 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I.  

 

RECEBIDAS DO PREFEITO - Artigo 146 I do R.I.  

 

DECRETO Nº 19.431 - Declara de Utilidade Pública, para fins de desapropriação , a faixa 

de terra no imóvel que menciona. 

 

DECRETO Nº 19.432 - Nomeia Daniela Patrícia Prado de Àvila, membro para compor a 

Comissão Intersetorial do Programa Bolsa Família do Município de Volta 

Redonda/RJ, em substituição. 

 

DECRETO Nº 19.436 - Aprova o Plano Municipal de Segurança Alimentar Nutricional de 

Volta Redonda - PLAMSAN. 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Artigo 147 do R.I. 

 

PROJETO DE RESOLUÇÃO - Artigo 147 V do R.I. 

 

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 112/2025 - Aprova a Proposta Orçamentária do Poder 

Legislativo do Município de Volta Redonda/RJ, referente ao Exercício 

Financeiro de 2026. 

Autor: Mesa Diretora 

 

  

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 

Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 

 
PAUTA Nº 060/2025 

 

2 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação. 

 

REQUERIMENTO - Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

 

Nº 232/25 - Requer informações sobre o processo de inscrição e critérios de acesso à 

Academia de Ginástica do Estádio da Cidadania. 

 

INDICAÇÕES - Artigo 147 IX do R.I. 

 

VEREADOR GEMILSON EDUARDO 

 

Nº422/25 - Indica capina e limpeza na Rua Itamaracá. 

Nº423/25 - Indica capina e limpeza na Rua Arlindo Francisco Soares. 

Nº424/25 - Indica correção do asfalto na Rua José Augusto Pereira, esquina com a Rua 

Soldado Francisco Alves da Rocha. 

Nº425/25 - Indica a correção do asfalto na Rua Itamaracá, no Bairro Santo Agostinho. 

Nº426/25 - Indica a correção do asfalto na Rua Ilha da Trindade, no Bairro Santo 

Agostinho. 

Nº 432/25 - Indica a desobstrução e manutenção do bueiro na Rua 1021. 

N° 433/25 - Indica a capina e limpeza na Rua 1021 – Bloco 225. 

N° 434/25 - Indica a desobstrução e manutenção do bueiro na Rua Itaparica. 

N° 435/25 - Indica a revitalização de quebra-molas na Rua 1052. 

N° 436/25 - Indica a desobstrução e manutenção do bueiro na Rua Itaparica.  

N° 437/25 - Indica a limpeza e capina da Rua Visconde de Cairú. 

N° 438/25 - Indica limpeza e capina da Rua Visconde da Cunha Bueno. 

N° 439/25 - Indica a instalação de bueiros na Rua 1025-A. 

N° 440/25 - Indica limpeza e capina da Rua Dom João IV. 

N° 441/25 - Indica a manutenção de mesa quebrada na Avenida Beira Rio. 

N° 442/25 - Indica pintura do quebra-molas na Rua 1021. 

N° 443/25 - Indica a desobstrução e manutenção do bueiro na Rua 1021. 

N° 444/25 - Indica a desobstrução e manutenção do bueiro na Rua Rubens Simões. 

N° 445/25 - Indica lavagem das janelas e grades da Escola Municipal Maria José Campos 

Costa, na Rua 1054. 

N° 446/25 - Indica a correção do asfalto na Rua 1024. 

 

VEREADORA GISELE LOPES KLINGLER 

 

Nº1335/25 - Indica Limpeza de capina realizada na Rua 31 no Bairro Sessenta. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 

Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 

 
PAUTA Nº 060/2025 

 

3 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação. 

INDICAÇÕES - Continuação.  

VEREADORA GISELE LOPES KLINGLER - Continuação. 

 

Nº 1383/25 - Indica a troca de lâmpada na Rua Dr. Walter Granato da Rocha no Bairro JD 

Vila Rica/Tiradentes. 

Nº 1384/25 - Solicita reparos e conclusão de serviço de drenagem/trilho em via pública no 

Bairro Eldorado. 

Nº 1385/25 - Indica a poda de árvores na Rua 650 A no Bairro Siderrópolis. 

Nº 1386/25 - Indica capina roçada e limpeza na Rua Rodrigues de Abreu no Bairro São 

Carlos. 

Nº 1387/25 - Indica mudança de local da Farmácia Municipal. 

Nº1402/25 - Indica o retorno da circulação de linhas de ônibus na rua 33 na Vila Santa 

Cecília. 

 

VEREADOR JORGE DE OLIVEIRA 

 

Nº 1408/25 - Indica tapa buraco na Rua José de Souza Ramos, em frente ao Número 85, no 

Bairro Belmonte. 

Nº 1409/25 - Indica colocação de placas com os dizeres "Sentido obrigatório" e "Sentido 

proibido", na Rua Araruama , em frente ao número 53, no Bairro Siderlândia. 

Nº 1415/25 - Indica retirada de entulho na Rua Barão de Mauá, em frente ao número 197,  

no Bairro Siderlândia. 

Nº 1416/25 - Indica reparo em vazamento de água potável na Rua Cabo Frio, em frente ao 

número 448, no Bairro Siderlândia. 

Nº 1417/25 - Indica retirada de telhas corta vento da Quadra Poliesportiva da Avenida 

Santa Rosa, no Bairro Siderlândia. 

Nº 1418/25 - Indica construção de meio fio e calçada na Rua Angra dos Reis, em frente aos 

Números 115 ao 145, no Bairro Siderlândia. 

Nº 1419/25 - Indica construção de um muro de contenção na Rua Palmeiras, do Número 34 

ao Número 50, no Bairro Belmonte. 

 

VEREADOR JOSÉ ONOFRE DA SILVA 

 

Nº 1358/25 - Indica a instalação de caixas coletoras na Rua A, no Bairro Fazendinha-Vila 

Brasília. 

Nº 1359/25 - Indica o recapeamento asfáltico da Rua Antônio Francisco Neto, no Bairro 

Fazendinha-Vila Brasília. 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 

Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 

 
PAUTA Nº 060/2025 

 

4 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação. 

INDICAÇÕES - Continuação.  

VEREADOR JOSÉ ONOFRE DA SILVA - Continuação. 

 

Nº 1360/25 - Indica o recapeamento asfáltico da Rua Narciso, no Bairro Fazendinha-Vila 

Brasília. 

Nº 1361/25 - Indica o recapeamento asfáltico da Rua do Castelo, no Bairro Fazendinha-

Vila Brasília. 

Nº 1362/25 - Indica a operação tapa-buracos na travessa Deolindo Miguel, no Bairro 

Fazendinha - Vila Brasília. 

Nº 1363/25 - Indica a reforma e instalação de equipamentos de ginástica e musculação na 

Quadra e Praça Mozart de Castro França, no Bairro Vale Verde. 

Nº 1364/25 - Indica a construção de Quadra de Beach Tênis Anexa ao Campo de Futebol 

do fazendinha, no Bairro Vila Brasília. 

Nº 1365/25 - Indica a reforma do vestiário do campo de Futebol da Torre, no Bairro 

Fazendinha. 

Nº 1366/25 - Indica a construção de contenção de encosta em trecho da Rua Deolindo 

Miguel, no Bairro Fazendinha-Vila Brasília. 

Nº 1367/25 - Indica a reforma dos muros projetados localizados na Rua K, no Bairro 

Mariana Torres. 

Nº 1368/25 - Indica o recapeamento asfáltico da Travessa Veneza, no Bairro Vila Brasília. 

Nº 1369/25 - Indica a construção de Campo Society em grama sintética na Avenida Nova 

Brasília, no Bairro Vila Brasília. 

Nº 1370/25 - Indica a reforma e a instalação de fechamento lateral da Quadra Poliesportiva 

localizada na Rua Central, no Bairro Belo Horizonte. 

Nº 1371/25- Indica a realização de vistoria e poda de árvore na Escola Municipal Pará, no 

Bairro Retiro. 

Nº 1372/25 - Indica a pintura de faixa contínua para proibição de parada e estacionamento 

na Rua São Judas Tadeu, no Bairro Retiro. 

Nº 1399/25 - Indica o recapeamento asfáltico da rua C1, no bairro Vila Brasília. 

Nº 1400/25 - Indica o recapeamento asfáltico em toda a extensão da rua progresso, no 

bairro Mariana Torres 

Nº 1401/25 - Indica a reforma da quadra poliesportiva do bairro Vila Brasília, localizada na 

Avenida Nova Brasília. 

 

VEREADOR NILTON ALVES DE FARIA 

  

Nº 1422/25 - Indica a realização de estudo de viabilidade para que haja a criação de uma 

linha de ônibus atenda às Comunidades de Três Cruzes e Conrado, localizados próximos a 

RJ-153. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 

Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 

 
PAUTA Nº 060/2025 

 

5 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação. 

INDICAÇÕES - Continuação. 

 

VEREADOR PAULO CÉSAR LIMA CONRADO 

 

Nº 1437/25 - Indica que seja feito instalação de placa indicativa com direcionamento para a 

direita, nas proximidades da quadra de esporte, localizada na Rua Caetés, Bairro Retiro. 

 

VEREADOR PAULO CÉSAR LIMA DA SILVA 

 

Nº 1429/25 - Indica reforma da calçada e meio-fio da Servidão B da Rua das Palmeiras no 

Bairro Vale Verde. 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

 

Nº 1319/25 - Indica estudo de viabilidade para restrição de circulação de veículos de 

grande porte nas Estradas Urbanas de Volta Redonda, com exceção para carga e descarga. 

Nº 1320/25 - Indica a ampliação do horário de funcionamento da Arena Esportiva em 

regime de horário comercial, bem como a instalação de iluminação adequada para uso 

nortuno. 

Nº 1321/25 - Indica estudo técnico de viabilidade para criação de espaços destinados 

exclusivamente à prática de corrida em Volta Redonda. 

Nº 1322/25 - Indica a revitalização da Praça Roberto de Pinho Soares, no Bairro Volta 

Grande III, com implantação do conceito de pracinha naturalizada e melhorias na 

manutenção do espaço. 

Nº 1338/25 - Indica estudo de viabilidade de implantação de passarela de pedrestres na via 

de saída do Bairro Caeiras. 

Nº 1339/25 - Indica a realização de estudo técnico para avaliar a viabilidade de conversão 

da Rua 22, no Bairro Jardim Vila Rica, em via de mão única. 

Nº 1340/25 - Indica estudo técnico para a extensão do itinerário e melhoria na divulgaão 

dos horários do ônibus tarifa zero no Bairro conforto. 

Nº 1341/25 - Indica estudo de viabilidade para instalação de equipamentos de atividades 

físicas na Praça São João, no Bairro São João, com destinação Preferencial a Idosos. 

Nº 1342/25 - Indica estudo de viabilidade para estruturação de heliponto no antigo 

aeroporto de Volta Redonda. 

Nº 1373/25 - Indica a atualização das Diretrizes Municipais e Medidas para implementação 

da Educação em tempo integral, conforme a Resolução CNE/CEB Nº 07/2025. 

Nº 1378/25 - Indica a alteração do Decreto Nº 14.388/2017 para incluir a comercialização 

de flores entre as atividades permitidas ao Comércio Ambulante. 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 

Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 

 
PAUTA Nº 060/2025 

 

6 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação. 

INDICAÇÕES - Continuação.  

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA - Continuação. 

 

Nº 1391/25 - Indica a inscrição de Volta Redonda no PROCEL RELUZ 2025, visando a 

modernização da iluminação pública com eficiência energética. 

Nº 1410/25 - Indica a reforma e adequação da calçada localizada na Avenida 5, no Bairro 

Jardim Vila Rica. 

Nº 1411/25 - Indica a cessão de Espaço Público para servir como sede da Associação 

Volta-redondense de Letras - AVL. 

Nº 1412/25 - Indica o estudo de viabilidade para a implementação do programa Sala SAP e 

a criação de uma Sala Maker no Colégio João Botelho de Athayde. 

Nº 1414/25 - Indica a realização de estudo de viabilidade de intervenção imediata para 

obras estruturais no Colégio João Botelho de Athayde. 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 1430/25 - Indica capina e limpeza na rua F, 640 Condomínio Campo Belo no Bairro 

Água Limpa. 

 

VEREADOR WILSEMAR MÁXIMO CURTY 

  

Nº 1420/25 - Indica a realização de poda de árvore na Rua Lord Byron, Nº131, no Bairro 

São João Batista (VOLDAC). 

Nº 1421/25 - Indica a realização de poda de árvore na Rua Lord Byron, Nº 87, no Bairro 

São João Batista (VOLDAC). 

Nº 1431/25 - Indica a instalação de placa de vaga rápida (10 minutos) na Avenida Nossa 

Senhora do Amparo, nº 1024, em frente à sorveteria Sol de Verão no Bairro Voldac. 

Nº 1432/25 - Indica a revitalização da raia de malha localizada no Bairro Santa Cruz. 

Nº 1433/25 - Indica a recuperação do mata-burro localizado na rua João de Carvalho no 

Bairro São Lucas. 

Nº 1434/25 - Indica a recuperação do mata-burro localizado na rua Aderci de Carvalho no 

Bairro São Lucas. 

Nº 1435/25 - Indica a recuperação estrutural e paisagística da Praça Deputado Juvêncio 

Santana, localizado entre as ruas Aderci de Carvalho, João de Carvalho e BR-393, no 

Bairro São Lucas. 

Nº 1436/25 - Indica a readequação e reinstalação de bueiros entre as ruas Aderci de 

Carvalho, João de Carvalho e BR-393 no Bairro São Lucas, visando solucionar problemas 

de alagamento. 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 

Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 

 
PAUTA Nº 060/2025 

 

7 

 

 

ORDEM DO DIA -  Artigo 149 do  R.I.   

 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO - Artigo 151 VI do R.I. 

 

PROJETO DE LEI Nº 034/2025 - Dispõe sobre a obrigatoriedade de implantação de um 

aplicativo de acompanhamento em tempo real dos horários e trajetos dos 

ônibus municipais no Município de Volta Redonda, e dá outras providências        

Autor: Vereador Jorge de Oliveira 

 

PROJETO DE LEI Nº 039/2025 - Estabelece por interesse cultural, histórico e 

paisagístico, o tombamento do calçamento em pedras portuguesas das Praças 

Sávio Gama e Juarez Antunes, e dá outras providências. 

Autor: Renan Teixeira e Cury 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

PROJETO DE LEI Nº 038/2025 - Institui que abril será o Mês de Promoção à Saúde do 

Autista, promovendo no Município de Volta Redonda mutirões de 

atendimento, consultas, exames, e serviços especializados, em alusão ao Mês 

de Conscientização sobre o Autismo, e dá outras providências. 

Autor: Vereador Rodrigo Álvaro Duarte Chagas 

 

PROJETO DE LEI Nº 050/2025 - Dispõe sobre salas de cinema para crianças e 

adolescentes com Transtorno do Espectro Autista – TEA, no município de 

Volta Redonda e dá outras providências.  

        Autora: Vereadora Carla Passos Duarte 

 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 19 de agosto de 2025. 

 

 

 

DANIELE PINHEIRO CAERES 

                                                               Diretora-Geral 


